
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 14/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 258/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης, εφάπαξ χρηματικού βοηθήματος του Ν.103/75 με τις 
διατάξεις του Ν.4387/2016 στην τέως υπάλληλο της Δ/νσης Υγείας & Πρόνοιας ΒΟΥΤΣΑ ΧΡΥΣΟΥΛΑ του 
Δημητρίου”. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 07 Απριλίου 2023 ημέρα Παρασκευή και ώρα 12:00μ.μ. 
πραγματοποιήθηκε με τηλεδιάσκεψη σύμφωνα με το άρθρο 78 του Ν. 4954/9-7-2022  «Λήψη  
αποφάσεων  συλλογικών  οργάνων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και διοικητικών  συμβουλίων εποπτευόμενων  
νομικών  τους προσώπων  κατά το διάστημα  ισχύος των  μέτρων  αποφυγής  της διάδοσης του 
κορωνοϊού COVID-19», η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/100943/1949/03-04-2023 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του 
Ν. 3852/2010. 
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1)Κουρτίδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων της οικονομικής επιτροπής  2) 
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος  3) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 
4) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) Τσώνης Αθανάσιος μέλος  6) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος  μέλος  
7)Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος 8) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής ο οποίος απουσίαζε 
για υπηρεσιακούς λόγους, 2) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος  3)   Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος οι οποίοι 
απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα οκτώ  μέλη, ο Προεδρεύων της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του πέμπτου θέματος ημερησίας διάταξης προσήλθε το μέλος της Οικονομικής 
Επιτροπής Αρχέλαος Γρανάς .  
Κατά την συζήτηση του έκτου θέματος ημερησίας διάταξης προσήλθε το μέλος της Οικονομικής 
Επιτροπής Χρήστος Χατζηπέμου . 
Από την συζήτηση του πέμπτου εκτός ημερησίας διάταξης θέματος αποχώρησαν οριστικά  τα 
μέλη της Οικονομικής Επιτροπής Κωνσταντίνος Εξακουστός και Αλέξανδρος Ιωσηφίδης . 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, η συζήτηση του όγδοου εκτός ημερήσιας διάταξης 
θέματος.  
 
Απόφαση 258: Εισηγούμενη το όγδοο θέμα εκτός ημερησίας διάταξης η Δ/νση Οικονομικού της 
Π.Α.Μ.Θ., με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ.106714/1388/07-04-2023 έγγραφο της έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης–Πρόγραμμα Καλλικράτης».  
2. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ Α΄237) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης». 
3.Του Ν. 103/75 (ΦΕΚ 167/Α) περί καταβολής εφάπαξ βοηθήματος στους αποχωρούντες λόγω 
συνταξιοδότησης υπαλλήλους των Ν.Π.Δ.Δ. 
4. Το άρθρο 21 – Ταμείο Προνοίας Δημοσίων Υπαλλήλων και Τ.Ε.Α.Δ.Υ του Ν. 3232 (ΦΕΚ48/Α΄/12-02-
2004) «Θέματα κοινωνικής ασφάλισης και άλλες διατάξεις». Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 21 το 
εφάπαξ βοήθημα του Ν.103/75 καταβάλλεται από το Ν.Π.Δ.Δ. στο οποίο ετηρείτο ο λ/σμός για το χρόνο 
ασφάλισης που πραγματοποιήθηκε σε αυτό και για το οποίο καταβλήθηκαν ασφαλιστικές εισφορές. Σε 
περίπτωση μετατροπής, κατάργησης ή συγχώνευσης του Ν.Π.Δ.Δ. η επιβάρυνση για την κάλυψη του 
ανωτέρω ποσού καλύπτεται από τον διάδοχο φορέα. 
5. Την ερμηνευτική εγκύκλιο του Υπουργείου Κοινωνικής Ασφάλισης Φ80020/οικ. 29753/Δ15.531/30-06-
2016 επί του άρθρου 35 του Ν. 4387/2016 «Εφάπαξ Παροχή» 

ΑΔΑ: ΨΘΤΟ7ΛΒ-Λ1Ο



6. Τις διατάξεις του άρθρου 35 του Ν. 4387/2016 (Α85) παρ. 5 και 6 όπου αναφέρουν «Εκκρεμείς αιτήσεις 
χορήγησης εφάπαξ παροχής για αποχωρήσεις από την υπηρεσία ή την εργασία ή το επάγγελμα από 
01.09.2013 και εφεξής, σε όποιο στάδιο διοικητικής διαδικασίας και αν ευρίσκονται κατά την έναρξη 
ισχύος του παρόντος νόμου, κρίνονται ως προς τον τρόπο υπολογισμού της παροχής βάσει των 

διατάξεων του άρθρου αυτού» «Οι φορείς που χορηγούν εφάπαξ παροχή με το καθεστώς του Ν. 
103/1975 (Α΄167) για χρόνους ασφάλισης μέχρι 31.12.2005, εξακολουθούν να τα καταβάλλουν οι ίδιοι 
σύμφωνα με όσα ορίζονται στο παρόν άρθρο». 
7.  Την με αρ.πρωτ.2444-28/04/2004 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας Θράκης  με την οποία η ΒΟΥΤΣΑ ΧΡΥΣΟΥΛΑ  του Δημητρίου μετατάχθηκε  στον κλάδο ΔΕ 
Νοσοκόμων με βαθμό και ΜΚ που κατέχει (ΦΕΚ 185/τ.Ν.Π.Δ.Δ./09/08/2004 υπηρέτησε στο Νομαρχιακό 
Διαμέρισμα  Ροδόπης και εντάχθηκε για εφάπαξ στο Ν. 103/75. 
8. Την υπ΄αρ.1/10-01/2023 Απόφαση e-ΕΦΚΑ Σύνταξης Γήρατος ΕΦΚΑ και με αρ. συστήματος 
00054/2022/1499/30/12/2022 (Σ/47.951).  
9.  Την με αριθ. πρωτ. ΔΟ 31919/425/01-02/2023  αίτηση της δικαιούχου για τη χορήγηση του εφάπαξ 
χρηματικού βοηθήματος του Ν. 103/75 για το χρονικό διάστημα της υπηρεσίας της ως τακτικού 
υπαλλήλου της Δ/νσης Υγείας & Πρόνοιας  που της παρακρατήθηκαν εισφορές για το εφάπαξ του Ν. 
103/75. 
10. Το γεγονός ότι η πρώην υπάλληλος της Δ/νσης Υγείας & Πρόνοιας  πληροί τις προϋποθέσεις για την 
καταβολή του εφάπαξ χρηματικού βοηθήματος για το χρόνο ασφάλισής της στο καθεστώς του Ν. 103/75 
για τον οποίο κατέβαλλε εισφορές από 01/09/2004-31/12/2005. 
11. Το με αρ.πρωτ. ΔΟ 39095/705-06/04/2023 Βεβαίωση Προϋπηρεσίας της ΒΟΥΤΣΑ ΧΡΥΣΟΥΛΑ του 
Δημητρίου  (ημερομηνία διορισμού 20/11/1984 ΦΕΚ 204/τ.Ν.Π.Δ.Δ./20/11/1984) και η υπαλληλική σχέση 
λύθηκε με την Δ.Δ. 3463/01-09/2022 απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. Ο χρόνος υπηρεσίας της έως 
τις 31/08/2022 ανέρχεται σε, Έτη: 38, Μήνες: 03 και Ημέρες: 10. 
12.Το γεγονός ότι το εφάπαξ ποσό του Ν. 103/75 από την ημερομηνία διορισμού 20/11/1984 έως την 
ημερομηνία μετάταξης της στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης  09/08/2004 θα καλυφθεί 
από τον προηγούμενο φορέα απασχόλησης της το Θεραπευτήριο Χρόνιων Παθήσεων Παίδων 
Κομοτηνής.  
13. Το με αρ.πρωτ. 854-25/08/2004 φύλλο  διακοπής μισθοδοσίας της όπου βεβαιώνει ότι μισθοδοτήθηκε 
από το Θεραπευτήριο Χρόνιων Παθήσεων Παίδων έως και 31/08/2004 
14. Το έγγραφο του Τμήματος Μισθοδοσίας με τον πίνακα αποδοχών για τα έτη 2004-2005 επί των 
οποίων έγιναν κρατήσεις για εφάπαξ για την πρώην υπάλληλο Βουτσά Χρυσούλα . Σύμφωνα με τις 
ανωτέρω διατάξεις του, του άρθρου 35 του ν.4387/2016, ο φορέας υπολογίζει την εφάπαξ παροχή για το 
χρονικό διάστημα από 01/09/2004 έως 31/12/2005. Ως αποδοχές για τον υπολογισμό της εφάπαξ 
παροχής νοείται ο μέσος  όρος των μηνιαίων αποδοχών που έλαβε ο ασφαλισμένος κατά τα τελευταία 
έτη έως 31/12/2005 που υποβλήθηκαν οι ασφαλιστικές εισφορές χωρίς να υπολογίζονται τα δώρα 
εορτών και του επιδόματος αδείας.    
15. Το ποσό του εφάπαξ σύμφωνα με τα παραπάνω ανέρχεται στο ποσό των 1.350,18 €. 
16. Τον πίνακα υπολογισμού ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσης.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΦΑΠΑΞ Ν. 103/75 ΒΟΥΤΣΑ ΧΡΥΣΟΥΛΑ 

ΕΤΗ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 09/2004-
12/2004 

 01/2005-
12/2005 

ΣΥΝΟΛΟ ΑΠΟΔΟΧΩΝ ΠΟΥ ΑΠΟΔΟΘΗΚΕ 
ΕΙΣΦΟΡΑ 4% ΕΠΙ ΤΟΥ ΒΑΣΙΚΟΥ ΜΙΣΘΟΥ 

ΑΔΑ: ΨΘΤΟ7ΛΒ-Λ1Ο



 
 

ΤΥΠΟΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ: Α=ΜΜ*Ε*60% 
Α=Εφάπαξ 
ΜΜ=Μέσος Μισθός 
Ε=Έτη Υπηρεσίας 

 
 
-Μέσος όρος τελευταίας πενταετίας 21.549,00/1,33/12=1.350,18 Μ.Μ. 
-Διορισμός Μετάταξη : 09/08/2004 
-Έτη υπηρεσίας έως 31/12/2005 
-Σύνολο Ετών Υπηρεσίας στην Περιφέρεια Α.Μ.Θ. :1,33 
 
 1.350,18 € ΤΕΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΦΑΠΑΞ. 
 

 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση χορήγησης, εφάπαξ χρηματικού βοηθήματος του Ν.103/75 με τις διατάξεις του Ν.4387/2016 
στην τέως υπάλληλο της Δ/νσης Υγείας & Πρόνοιας ΒΟΥΤΣΑ ΧΡΥΣΟΥΛΑ του Δημητρίου. 
 
Τα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν  να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές  οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας, μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων».  
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση δήλωσε ότι για την ανωτέρω απόφαση του 
Συμβουλίου της Επικρατείας εκδόθηκε σχετική ΚΥΑ που διευκρινίζει το σύννομο λειτουργίας της 
Οικονομικής Επιτροπής η οποία ούτως ή άλλως έχει σύνθεση που λειτουργεί βάσει αναλογιών ενός 
εκάστου συνδυασμού. 

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ  1.252,00     

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ  1.252,00    

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 1.252,00    

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 1.252,00    

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ    1.252,00  

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ    1.252,00  

ΜΑΡΤΙΟΣ    1.252,00  

ΑΠΡΙΛΙΟΣ   1.252,00   

ΜΑΙΟΣ   1.414,00   

ΙΟΥΝΙΟΣ   1.414,00   

ΙΟΥΛΙΟΣ   1.485,00   

ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ   1.444,00   

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ   1.444,00   

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ   1.444,00   

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ   1.444,00   

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ   1.444,00   

ΣΥΝΟΛΟ 5.008,00  16.541,00 21.549,00 

Μ.Ο. 1.252,00  1.378,42  

     

     

ΑΔΑ: ΨΘΤΟ7ΛΒ-Λ1Ο



 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
Εγκρίνει τη χορήγηση, εφάπαξ χρηματικού βοηθήματος του Ν.103/75 με τις διατάξεις του Ν.4387/2016 
στην τέως υπάλληλο της Δ/νσης Υγείας & Πρόνοιας ΒΟΥΤΣΑ ΧΡΥΣΟΥΛΑ του Δημητρίου. 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  258/2023. 

                         
                        
              Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
    ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                          
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ  
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
 
                                      

 

ΑΔΑ: ΨΘΤΟ7ΛΒ-Λ1Ο


		2023-04-18T14:18:16+0300
	Athens




